



30. april 2019

Sagsnr.
2019-0036312

Dokumentnr.
2019-0036312-8

Kære gruppeformænd

Børn og unge-udvalget har siden 2013 oplevet en stigning i antallet af sager til udvalget på 63 pct. Stigningen indebærer, at udvalget i dag afholder møder to gange om ugen mod tidligere (før 2014) én gang om ugen. Det medfører en voksende opgave for udvalgets medlemmer. På den baggrund vurderer vi, at der er behov for at se på arbejdsbyrden for de folkevalgte medlemmer af udvalget med henblik på at sikre kontinuiteten i udvalget og dermed udsatte børn og deres familiers retssikkerhed.

Arbejdsbyrde for de folkevalgte medlemmer

Det er et lovkrav, at Borgerrepræsentationen nedsætter et Børn og unge-udvalg. Udvalget skal bestå af to medlemmer af Borgerrepræsentationen, der fungerer som formand og næstformand. Derudover består udvalget af én byretsdommer og to pædagogisk-psykologisk sagkyndige, hvis arbejde i udvalget betragtes som en del af deres øvrige arbejde. Udvalget er en retssikkerhedsinstans i forhold til tvangsmæssige afgørelser overfor udsatte børn og unge og deres familier – bl.a. i forhold til afgørelser om tvangsanbringelser, tvangsmæssig undersøgelse af et barns forhold, overvåget samvær mv.

Den store stigning i antallet af sager har medført en væsentlig øget arbejdsbyrde for Borgerrepræsentationens medlemmer af udvalget, som både skal afsætte tid til to ugentlige hele mødedage og forberedelse af dem. Møderne ligger i dagtimerne, hvor de øvrige medlemmer af udvalget er på arbejde.

København har fået dispensation fra Børne- og Socialministeriet til at have tre suppleanter til Borgerrepræsentationens medlemmer af udvalget. Suppleanterne kan kun bruges ved lovligt forfald og kan dermed ikke indgå i en rotationsordning for at lette arbejdsbyrden for formand og næstformand.

Vi vurderer, at der er behov for at se på, hvordan arbejdet kan organiseres anderledes med henblik på at mindske arbejdsbyrden for de folkevalgte medlemmer af udvalget. Vi vurderer især, at der er behov for at se på næstformandens arbejdsbyrde, idet næstformanden, jf. nedenfor, kompenseres med et vederlag på 78.816 kr. årligt, mens forman-

den (pga. behovet for at være tilgængelig i ferie og weekender i forhold til akutte formands-afgørelser) kompenseres med et vederlag på 262.719 kr. årligt.

En model kan være, at næstformandsposten deles mellem tre personer mod i dag én, så næstformændene indgår i en rotationsordning, ligesom psykologerne og dommerne. Dette vil dog kræve dispensation fra gældende regler og indebære merudgifter til vederlag, jf. nedenfor. Det anbefales i den forbindelse fortsat, at antallet (tre) stedfortrædere fastholdes. I den forbindelse kan det også undersøges om det vil være lovmedholdeligt, at formanden for udvalget indgår i rotationsordningen, og hvordan denne rotationsordning i så fald kan tilrettelægges.

Vederlag

Det maksimale vederlag til formand og næstformand er reguleret i vederlagsbekendtgørelsen. Det er Borgerrepræsentationen, der inden for lovgivningens rammer, beslutter vederlaget til børn og unge-udvalget. Det er i Styrelsesvedtægt for Københavns Kommune fastsat, at formanden modtager 20 pct. af overborgmesterens årlige vederlag (262.719 kr.), mens næstformanden modtager 6 pct. (78.816 kr.).

Indføres der tre næstformænd, bør disse selvfølgelig kompenseres ens. Den konkrete merudgift til tre vederlag vil ved det nuværende niveau være på 157.632 kr. Man kan eventuelt også overveje at hæve næstformændenes vederlag fra 6 pct. op til 10 pct. af overborgmesterens årlige vederlag.

Ændring af gældende regler

En ændring af antallet af næstformænd kræver en ændring af bekendtgørelse af lov om retssikkerhed og administration på det sociale område, hvoraf det fremgår, at udvalget, udover en dommer og to børnesagkyndige, skal bestå af to medlemmer, der vælges blandt kommunalbestyrelsens medlemmer.

Derudover kræver udbetaling af vederlag til yderligere en eller to næstformænd en ændring af vederlagsbekendtgørelsen.

Desuden er der behov for at ændre § 23 i Københavns Kommunes Styrelsesvedtægt, hvor vederlagene til formanden og næstformanden for Børn og unge-udvalget er reguleret.

Dobbelt diætsats til suppleanter i lighed med medlemmer af Borgerrepræsentationen

Suppleanter for formand og næstformand i Børn og unge-udvalget modtager i dag 425 kr. pr. møde i vederlag, hvis de indkaldes som suppleant. For i højere grad at kompensere suppleanterne for den stigende arbejdsbyrde kan det overvejes at give suppleanterne dobbelt vederlag for møder under 4 timer med henblik på at sikre reelt frikøb

og dermed give suppleanterne tilstrækkelig tid til deltagelse i og forberedelse af møderne. En anden mulighed er at yde dobbelt vederlag i lighed med reglerne for medlemmer af Borgerrepræsentationen, der modtager dobbelt diætsats, hvis mødet i Borgerrepræsentationen beslæglægger mere end 4 timer.

En fordobling af vederlagene kræver ligeledes en ændring af reglerne i vederlagsbekendtgørelsen.

Henvendelse til ministerier

Vi foreslår på baggrund af ovenstående beskrivelse, at udfordringen drøftes på det næstkommende møde i gruppeformandskredsen. Vi håber, der vil være opbakning til at bede Økonomiforvaltningen og Socialforvaltningen om sammen at udarbejde en henvendelse fra Københavns Kommune til Økonomi- og Indenrigsministeriet og/eller Børne- og Socialministeriet om problemstillingen.

Med venlig hilsen

Socialborgmester Mia Nyegaard, Susan Hedelund, formand for Børn og unge-udvalget og Astrid Aller, tidligere næstformand for Børn og unge-udvalget og nuværende suppleant.